

انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(264)- سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

روزنامه «گاردین»، با نمایش تصاویر متحرک، چگونگی ایجاد زلزله در ایران را در آدرس زیر نشان می دهد.
<http://www.guardian.co.uk/flash/0,5860,1112768,00.html>

زلزله بم - فاجعه ملی

اور: مجاهدین بخاطر قربانیان زمین لرزه ایران بسیج می شوند
خبرگزاری فرانسه - 8 دی ماه 1382 (29 دسامبر 2003)

در سالن شهرداری اور، کارتن ها روی هم چیده شده اند. یک صندوق که با پرچم فرانسه تزیین شده، کمک های مالی تعداد زیادی از مجاهدین خلق ایران، مستقر در اور را جهت کمک به زلزله زدگان بم، جمع می کند.

از زمان شروع در صبح، مجاهدین عضو شورای ملی مقاومت ایران مستقر در اور سوراخ برای دادن یک پتو، یک ساک دارو، مواد غذایی یا پول رژه می روند.

یک زن جوان ایرانی که روسری سنتی بسر دارد فروتنانه می گوید « من 10,000 یورو از طرف مریم رجوی، رئیس جمهور منتخب شورای ملی مقاومت ایران را آورده ام.»

شهرداری برای کمک به زلزله زدگان با ایرانیان همراه شده است، کاملاً همانطور که در ماه ژوئن هنگام بازدیدها در ماه ژوئن، هنگام حمله پلیس و طی پانزده روز تظاهراتی که در مقابل مقر جهانی شورای ملی مقاومت انجام شد با آنها همراهی کرده بود.

ژان پیر بکه، شهردار سوسیالیست اور، که پیش بینی کرده کمک ها را تا روز چهارشنبه تحویل بگیرد و بعد آنها را تحویل صلیب سرخ بدهد بنوبه خود می گوید: «تقریباً از همین بعد از ظهر باید محموله ای برای صلیب سرخ بفرستیم.»

زهره، یک ایرانی پناهنده سیاسی می گوید: «ما از طریق صلیب سرخ اقدام می کنیم چون هیچ اعتمادی به دولت ایران نداریم. من لباس و پول آورده ام. آنجا هوا 7 درجه زیر صفر است، مردم در آنجا بی خانمان شده اند. چقدر دوست داریم با آنها می بودیم تا به آنها کمک کنیم. این رژیم است که مسئول این فاجعه است.»

دوست او لیلا که او هم از 17 سال قبل در فرانسه پناهنده است بنوبه خود رژیم آخوندها را محکوم می کند: «آنچه رخ داده قلب مرا تکه پاره می کند، من دندانپزشک هستم، من می توانستم کمک کنم، ولی من نمی توانم به کشورم بروم. هر بار که اخبار را نگاه می کنم به گریه می افتم. شش ساعت از اولین زمین لرزه گذشت تا اولین امدادگران به صحنه برسند.»

با سخنگویان شورای ملی مقاومت ایران از زمان زمین لرزه بارها تماس گرفته شد.

افشین علوی، سخنگوی شورای ملی مقاومت، می گوید: «ما تماسهای زیادی از ایرانیان و فرانسویان داشتیم که می خواستند به ایران کمک کنند. ما از فقدان پیش گیری از جانب دولت ایران متأسفیم. در منطقه زلزله خیز بم، ساختمان ها از خشت ساخته شده اند، این ابنیه مقاومت کافی ندارند در حالیکه زندان بنونی مقاومت کرده بود.»

ساکنان اور سوراخ و اطراف آن نیز دست در جیب کردند. ژینت لوفور، یک معلم که کمک مالی خود را به صندوق ریخته بود می گوید: «وقتی انسان این را می بیند، قلبش را رها میکند که حرفش را بزند، همبستگی ناگزیر است، ایرانیان دوستان من هستند.»

شورای ملی مقاومت که از بیش از بیست سال پیش در اور سوراخ مستقر است، مجاهدین مخالف با دولت آخوندها را در خود گرد آورده که اغلب پناهنده سیاسی هستند.

«رئیس جمهور منتخب» آنها، مریم رجوی، با شک به تروریسم، در ماه ژوئن در اور دستگیر و سپس آزاد شده بود. یک بسیج بزرگ ایرانیان بمنظور آزاد کردن رهبرشان در اور بوقوع پیوست، که توسط چند خودسوزی در پاریس و اعتصاب غذا و تظاهرات در اور همراه بود

اطلاعهی شماره 2 کانون نویسندگان ایران دربارهی زلزلهی فاجعه بار شهرستان بم
کانون نویسندگان ایران- 1382/10/7

با گذشت دو روز از وقوع زلزله در شهر بم و روستاهای اطراف آن، اکنون عمق فاجعه بر همگان روشن تر شده است. ما ضمن ابراز همدردی دوباره با بازماندگان این فاجعهی بزرگ اعلام می داریم که فعلاً مبلغی از حساب کانون صرف کمک به بازماندگان این مصیبت شده است. به علاوه، در ظرف همین 48 ساعت اخیر بسیاری از افراد و سازمان های فرهنگی و اجتماعی داخل و خارج کشور درخواست کرده اند که کمک های نقدی و غیر نقدی خود را از طریق کانون نویسندگان ایران به آسیب دیدگان برسانند.

لازم است در همین جا اعلام کنیم این کمک‌ها برابر شأن فرهنگی و اجتماعی کانون نویسندگان ایران، در نخستین وهله صرف تهیهی ضروری‌ترین نیازها و در مراحل بعدی صرف ساختن مدرسه یا امور فرهنگی مشابه خواهد شد.

از باری و همراهی تمام هم‌میهنان داخل و خارج کشور که مایل به همکاری اند استقبال می‌کنیم و از آن‌ها می‌خواهیم کمک‌های خود را به تهران حساب جاری شماره‌ی 23529238 نزد بانک تجارت، شعبه‌ی شهید باقری، به نام آقایان علی‌اشرف درویشیان، ناصر زرافشان، و حافظ موسوی بفرستند و نسخه‌ی از رسید بانکی خود را به تهران به شماره‌ی 8906707 فکس کنند. برداشت از این حساب با دو امضا صورت خواهد گرفت.

فهرست نام اهداکنندگان و نیز شرح فعالیت‌های بعدی کانون و شرح کامل و مستند مخارج انجام شده از طریق نشانی زیر به آگاهی همگان خواهد رسید:

www.kanoon-nevisandegan-iran.org

مقامات امداد رسان: ممکن است آمار کشته شدگان حادثه تا 50 هزار نفر افزایش یابد

دوشنبه 8 دی 1382 - 29 دسامبر 2003

یک مقام مطلع در منطقه بم گفت: به دلیل وسعت تخریب منطقه و وقوع زلزله در زمانی که اغلب مردم خواب بودند، ممکن است آمار کشته‌شدگان حادثه بم تا 50 هزار نفر افزایش یابد.

به گزارش خبرنگار اعزامی ایلنا به منطقه مصیبت زده بم، یک مقام ارشد نظامی که در قالب فرمانده امداد رسانیان منطقه، در بم فعالیت دارد، گفت: واقعیت این است که روز به روز آمار کشته شدگان افزایش می‌یابد.

پیشتر وزارت کشور، متولی اصلی و رسمی و ستاد ساماندهی زلزله زدگان آمار بیش از 20 هزار کشته را در این حادثه تأیید کرده بود.

این وزارتخانه گزارش‌های اولیه برخی از رسانه‌هایی مستقل خبری را که آمار کشته شدگان حادثه را تا 20 هزار نفر تخمین زده بودند، تکذیب و اعلام کرد تا کشف و دفن اجساد باید منتظر ماند و از اعلام اخبار این چنینی پرهیز کرد.

گزارش‌های اولیه حاکی از تخریب 70 درصد شهر 200 هزار نفری بم بوده است و چنین گستره‌ای از تخریب ساختمان‌ها و بناها احتمال صحت آمار 50 هزار نفری کشته‌ها را به واقعیت نزدیک می‌کند.

امدادگران می‌گویند: با وارد شدن به روز چهارم پس از وقوع زلزله، احتمال بیرون کشیدن انسان‌های زنده از زیر آوار کاهش یافته است.

پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ژاپن بخش اعظم بدهی عراق را بخشود

بی بی سی - دوشنبه 8 دی 1382 - 29 دسامبر 2003

دولت ژاپن اعلام کرده است که بخش اعظم بدهی های رژیم سابق عراق به آن کشور را نادیده خواهد گرفت.

اقدام ژاپن در پی مذاکرات جونچیرو کویزومی، نخست وزیر، با جیمز بیکر، نماینده ویژه رییس جمهوری آمریکا، اعلام شده که به منظور جلب موافقت کشورهای اصلی طلبکار عراق به این کشورها سفر کرده است.

تاکنون چندین کشور اروپای غربی و روسیه اعلام کرده اند که به عنوان کمک مالی به بازسازی عراق، بخش هایی از بدهی های رژیم سابق آن کشور را نادیده می گیرند.

در عین حال، مقامات ژاپنی بخشودگی بدهی های عراق را به اقدام مشابه از سوی سایر کشورهای عضو کلوب پاریس مشروط کرده اند.

آقای بیکر گفته است که مذاکرات وی با ژاپن بسیار ثمربخش بوده است.

رژیم سابق عراق حدود هشت میلیارد دلار به ژاپن بدهکار بوده است که بخش عمده آن از مشارکت ژاپن در اجرای طرح های ایجاد نیروگاه های برق و ساختن بیمارستان در عراق طی دهه های 1970 و 1980 ناشی می شود.

قبلا دولت ژاپن گفته بود که با توجه به تعهد خود برای اعطای یک کمک پنج میلیارد دلاری برای بازسازی عراق نمی تواند بدهی های آن کشور را نادیده بگیرد.

موافقت ژاپن با بخشودگی این بدهی ها را می توان گامی دیگر در راستای حمایت معنوی از موضع ایالات متحده در قبال عراق تلقی کرد.

دولت ژاپن ضمن وعده پرداخت کمک مالی به روند بازسازی، موافقت کرده است که واحدی متشکل از حدود یکهزار تن از نظامیان خود را نیز به منظور مشارکت در طرح های بازسازی به عراق اعزام کند.

از زمان خاتمه جنگ دوم جهانی، این بزرگترین نیروی نظامی ژاپنی است که در خارج از مرزهای آن کشور مستقر می شود.

به گفته مخالفان اعزام نیروهای ژاپنی به عراق، تصمیم دولت با مفاد قانون اساسی آن کشور که صراحتاً مشارکت نظامی ارتش دفاعی ژاپن را در خارج منع می کند منافات دارد.

در مقابل، دولت ژاپن تضمین کرده است که سربازان اعزامی آن کشور به عراق در عملیات نظامی شرکت نخواهند داشت.

اختلاس 40 میلیون دلاری در عراق

روزنامه اعتماد - سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

گروه بین‌الملل: مسوولان شورای حکومت انتقالی عراق از قضیه اختلاس چهل میلیون دلاری مسوولان وزارت بازرگانی این کشور خبر داده‌اند.

به گزارش منابع خبری، «ایاد علاوی»، عضو شورای حکومتی عراق و وزیر بازرگانی این کشور، با اعلام این خبر افزود: در قضیه اختلاس این وزارتخانه چندین مسوول بلندپایه متهم هستند. وی بدون ذکر نامی از این افراد گفت: از ماهها پیش بر روی صحت و سقم اطلاعاتی که ثابت می‌کرد این افراد در جریان معامله خرید درهای چوبی به قیمت 80 میلیون دلار اختلاس کرده‌اند، مطالعه و پیگیری شده است.

این عضو شورای حکومتی عراق اعلام کرد: برخی اعضای تشکیلات ائتلاف نیز در این قضیه دست داشته‌اند.

در این حال تشکیلات ائتلاف نیروهای اشغالگر در عراق در واکنش به سخنان علاوی هرگونه دست داشتن اعضای خود را در این باره رد کرده است. گفته می‌شود، علاوی پس از موضعگیری نیروهای ائتلاف در تماس با خبرگزاری فرانسه اظهارات سابق خود را تکذیب کرد. به گفته منابع مسوول در وزارت بازرگانی عراق، معامله خرید درهای چوبی در چارچوب قراردادهای پس از اشغال عراق صورت گرفته است.

در این حال خبر رسید که آیت‌الله سیستانی با صدور بیانیه‌ی هر گونه قاچاق مشتقات نفتی و رشوه و باج‌خواهی در موارد مربوط به قراردادها را حرام کرده است. آیت‌الله محمدسعید حکیم نیز با صدور فتوایی ابراز عقیده کرد که تجاوز و تعدی به اموال عمومی شرعا و عرفا حرام است.

از سوی دیگر، در خبرهای مربوط به وضعیت صدام پس از دستگیری، ایاد علاوی در مصاحبه‌ی دیگر اعلام کرد که صدام در جریان بازجویی به مسائل بسیار مهمی اعتراف کرده است. وی در گفت‌وگو با روزنامه لندنی الحیات، علنی برگزار شدن محاکمه وی را به دلیل احتمال اعتراف وی به دریافت کمک و پاداش از برخی کشورها و اشخاص بعید دانست. وی همچنین در مورد اعتراف صدام به خارج کردن اموال و دارایی‌های خود به خارج از عراق افزود که صدام به سپرده‌گذاری 40 میلیارد دلار در بانک‌های خارجی اعتراف کرده است. همچنین خبر رسید که نیروهای آمریکا پنج نفر را به اتهام دست داشتن در حملات اخیر به مناطق مختلف شهر کربلا دستگیر کرده‌اند. آنان همچنین پنج نفر دیگر را که مظنون به انجام مراحل اولیه حملات انفجاری در کربلا بودند، بازداشت کرده‌اند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 8 دی

پی پی سی - دوشنبه 8 دی 1382 - 29 دسامبر 2003

اطلاعات و کیهان دو روزنامه عصر تهران در صدر اخبار خود گزارش داده اند که آیت الله خامنه ای به بم رفته تا از نزدیک اوضاع را ببیند.

عنوان اصلی گزارش های روزنامه های محافظه کار را کمبود امکانات و ناهماهنگی در عملیات امداد به خود اختصاص داده و روزنامه های دیگر هم خبر داده اند که چهار روز پس از وقوع زلزله هولناک بم، گروه های امداد بین المللی هم که به محل رسیده اند در میان ناهماهنگی ها سرگردان شده اند.

اعتماد در عنوان اصلی صفحه اول خود از آمدن هواپیمای حامل کمک های انسان دوستانه آمریکا به منطقه زلزله زده با تیتیر « آمریکا از در کمک وارد شد» خبر داده است.

شرق در گزارشی از مناطق زلزله زده نوشته امدادگران خارجی هم در بم سرگردانند و هنوز امور مربوط به آنها در جایی متمرکز نشده است و با این همه به نوشته ایران امدادگران بین المللی توانسته اند عده ای را زنده از زیر آوار بیرون آورند.

اعتماد از زبان گزارشگر اعزامی خود نوشته "آیا مملکت عرضه ساختن یک طاق محکم برای این همه مناطق محروم کشورشان را ندارد؟ به جرات بگویم که آمار کشته شدگان نمی تواند درست باشد. در بم ۲۲۰ هزار نفر زندگی می کردند و در روستاهای اطراف آن بیش از ۱۰۰ هزار نفر. ما شاهد دفن دسته جمعی اجساد بودیم که پتوییچ به خاک سپرده می شدند."

گزارشگر **اعتماد** نوشته است گودال ها را کسی اجسادشان را شمارش نمی کرد. شهر را بوی تعفن مردگان گرفته است. کمک ها با کندی از راه می‌رسد. ترافیک کرمان بم بسیار سنگین است.

یاس نو در مقاله ای با اشاره به همدلی و همکاری مردم در جریان امداد به زلزله زدگان بم نوشته احساس شیرین نوع دوستی هویدا شده و شکوفه زده و بدون شک زود به بار خواهد نشست اما مهم آن است که این روحیه را حفظ کنیم.

سعید رضوی فقیه در مقاله **یاس نو** تاکید کرده که بهتر است از سطح عواطف به خرد ورزی برسیم و حس انسان دوستی خود را چنان خواب نکنیم که تنها زلزله ای با مصیبت بزرگ آن را بیدار کند. عماد الدین باقی با اشاره به مصیبت هائی که زلزله بم به وجود آورده و مردم را با هم متحد کرده نوشته است اگر آنان که در قدرتند به جای کاشتن نفرت، مدارا و محبت بکارند و به جای زور، تمکین به رأی مردم را پیشه کنند تا جامعه همواره مستعد همبستگی مستمر باشد و دولت و ملت با همین روحیه کمر به عمران و سازندگی و پیشرفت ببندند دیگر غم بم نخواهیم داشت.

همشهری در تحلیلی درباره زلزله بم نوشته گرچه زلزله و مصایب طبیعی با زندگی بشر عجین شده می توان با تدابیر عقلانی از شدت فاجعه کاست.

به نوشته **همشهری** مصیبت زلزله بم مسئولین نظام را متوجه کرده است که اگر امروز زمام امور را به دست دارند، این دوران دیر یا زود و بسیار سریعتر از آنچه تصور می کنند سپری خواهد شد و آنگاه باید به این سؤال اساسی پاسخ گویند که آیا قدرت را برای ملت خواستند یا ملت را برای قدرت؟

آزاده مقدم در گزارشی در **شرق** از زبان یک مسوول دولتی نوشته است ۱۵ درصد مدارس موجود در کشور، مدارس خطر آفرین هستند. ۵۵۰۰ مدرسه با قدمت بالای ۴۰ سال و ۲۶۱۲ مدرسه چادری و کپری که بدون ملات ساخته شده اند در ایران وجود دارد.

به نوشته **شرق** گرچه بودجه ای که برای جمع آوری مدارس خطرآفرین تعیین شده نسبت به سال ۸۰ دو برابر و نیم افزایش یافته است اما فقط توان جمع آوری یک هفتم فضاهای آموزشی غیراستاندارد موجود را دارد.

در میان اخبار انتخابات، روزنامه های دوشنبه که تحت الشعاع گزارش های زلزله بم قرار گرفته اند، این نگرانی به چشم می خورد که محافظه کاران شورای نگهبان و ناظران تعیین شده آنها در صدد حذف عده زیادی از اصلاح طلبان از دور انتخابات باشند.

آفتاب بزد که از ابراز نگرانی محمد خاتمی و مهدی کروبی از دخالت دادن پرونده های قضائی در رد صلاحیت نامزدها خبر داده، از زبان یکی از مقامات وزارت کشور نوشته دولت از پرونده های سنگینی که برای برخی از کاندیداهای شناخته شده تهیه کرده اند نگران است.

در حالی که یکی از محافظه کاران حاضر در شورای نگهبان گفته است که هزار و دویست پرونده قضائی به شورای نگهبان رسیده، به نوشته **اعتماد** مهدی کروبی گفته است نظر یک نفر را نمی توان به معنای رد صلاحیت گسترده نامزدها تلقی کرد و باید این موضوع بررسی شود.

محمدجواد روح در مقاله ای در **شرق** در نقد سیاست های محمد خاتمی رئیس جمهور نوشته خاتمی از زمان حادثه کوی دانشگاه به تدریج از هیأت یک اصلاح گر و رفرمیست به قامت رئیس جمهوری و سپس رئیس قوه مجریه فرو غلطیده است و به این ترتیب گسست پایدار و همیشگی میان ساختار سیاسی با جامعه را دوباره به وجود آورده است.

به نظر نویسنده مقاله **شرق** گسست فعلی میان حکومت و مردم چنان پایدارست که در آستانه انتخابات مجلس هفتم، گروه های سیاسی اصلاحگر، نا امیدانه خشت بر آب می زنند تا معجزه ای رخ دهد و انتخاباتی پر شور حاصل شود تا در نتیجه آن، زمستان اصلاحات را بهاری دگر آید.

یاس نو از زبان یک مقام قضائی نوشته ورود سلاح از مرکزکشورهای همسایه به استان خوزستان بی سابقه است و با هیچ زمانی قابل مقایسه نیست؛ به گونه ای که اگر فشار موجود را برداریم جنازه است که در خیابان ها می افتند.

به نوشته **یاس نو** رئیس دادگستری خوزستان گفته میزان نا امنی در استان به خاطر تهاجم آمریکا به عراق و ورود اسلحه بسیار بالا رفته است. در هر خانه ای سلاح وارد شده و به مناسبت های مختلف اسلحه از خانه بیرون می آید.

دو روز پس از اعلام مخالفت نماینده ولی فقیه در دانشکده پزشکی اهواز با برگزاری اجلاس دفتر تحکیم وحدت که با اعتراض دانشجویان روبرو شده است، روزنامه **جمهوری اسلامی** از زبان یک مقام آگاه در استان خوزستان نوشته به دلایل مختلف امنیتی و بخصوص مخالفت های موجود در استان و نیز لزوم حفظ آرامش کشور برای رسیدگی به وضعیت زلزله زدگان، شورای تامین با هرگونه نشست اینچنینی مخالفت خواهد کرد.

خبر مربوط به آزادی جهانگردان ایرلندی و آلمانی که در بم به گروگان گرفته شده بودند در روزنامه های مختلف تهران بدون تفسیری منعکس شده است.

انتخاب از زبان سخنگوی وزارت اطلاعات نوشته: گروگانگیران مدعی ارتباط با سازمان القاعده هستند، لیکن ادعای آنان تاکنون به اثبات نرسیده و این امر در دست بررسی است. قابل ذکر است به گروگانگیران هیچ گونه باجی از جانب دولت داده نشده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در خبری اعتراض آمیز، نوشته سازمان ایرانگردی کردستان در تدارک نمایشگاهی در کردستان عراق است که در آن از رقص و آواز کردی و موسیقی اصیل ایران و دست نوازی برای ایجاد جاذبه استفاده شده است.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** این که سازمان ایرانگردی و جهانگردی برای معرفی جمهوری اسلامی ایران به همسایگان متوسل به رقص می شود و خبری از معرفی ارزشها و آرمانها نیست جای تاسف بسیار است.

کیهان خبر داده که کمیسیون امنیت ملی مجلس با ادامه توقف عملیات غنی سازی اورانیوم و رآکتور آب سنگین در ایران مخالفت کرده و رییس این کمیسیون گفته است ایران نباید خود را از تکنولوژی صلح آمیز هسته ای محروم کند و تعهد بیشتری را که در پیمان های بین المللی قید نشده و نیامده بپذیرد. به نوشته **کیهان** محسن میردامادی گفته است اگر امروز مسئولان تشخیص داده اند برای مدت کوتاهی و به دلایلی غنی سازی را به حالت تعلیق درآورند تا این مسایل ترمیم شود، برای مدت موقت ابرادی ندارد، اما این مدت نباید خیلی طولانی باشد.